
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  293/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  29/16-09-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση 1ου ΑΠΕ - Παράταση Προθεσμίας Περαίωσης του  Έργου 
«Βελτίωση – Αποκατάσταση τμημάτων οδικού δικτύου Τ.Κ. Λαγανά – Ροδιάς 

– Λουκά – Αγνάντων – Βουλιαγμένης – Ανθώνα  Δ.Ε  Πηνείας» (αρ.μελ. 
42/2015).». 
 

         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 16-09-2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ., στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πολυλειτουργικού χώρου (επί της οδού Θεμιστoκλέους 1 και 

Σοχιάς), συνήλθε σε κεκλεισμένων των θυρών τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική 
Επιτροπή, ύστερα από την με αριθμό πρωτ.19956/29/11-09-2020 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 

του Ν.3852/10. 
Στη συνεδρίαση αυτή ήταν: 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 

Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       
 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 

Αντιπρόεδρος/ Αντιδήμαρχος 
 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος- 

Αντιδήμαρχος 
 

4.Νικολόπουλος Χρήστος – μέλος.  
5.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 
Αλεξάνδρα-μέλος 

 

6.Αστερής Ευγένιος-    Μέλος  
7.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος –  
μέλος 

 

8.Τσεριώνης Κωνσταντίνος – μέλος 
αντικαταστάτης του Aμπού Χάντμπα 
Μισέλ 

 

9.Αναγνωστόπουλος Κων/νος–    
    μέλος 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα και τα εννέα (9) μέλη, ο πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος 
Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Ο κ. Τσεριώνης Κων/νος, προσήλθε στο 

10ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 

ΑΔΑ: ΨΧΙΦΩΡΘ-Λ69



2 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος στο 11ο  θέμα της  ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη, της Επιτροπής την  με αρ. πρωτ. 19110/Δ4/2057/07-09-2020 εισήγηση 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου στην οποία αναφέρονται τα εξής:  

……….« Εισήγηση για Έγκριση 1ου  ΑΠΕ - Παράταση Προθεσμίας Περαίωσης Έργου: 
Βελτίωση – Αποκατάσταση τμημάτων οδικού δικτύου Τ.Κ. Λαγανά – Ροδιάς – Λουκά – 

Αγνάντων – Βουλιαγμένης – Ανθώνα  Δ.Ε  Πηνείας» 
Αριθμός μελέτης:42/2015 
Φορέας: Δήμος Ήλιδας 

Ανάδοχος:ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΖΗΣΙΜΟΣ 
Προϋπολογισμός: 543.060.,00€ (με ΦΠΑ) 

Χρηματοδότηση:ΣΑΕΠ401-2016ΕΠ40100032 
       Έχοντας υπόψη: 
• Τα συμβατικά τεύχη του παραπάνω έργου 

• Τις διατάξεις του Ν 4412/2016 (άρθρου 147 & 156) 
• Το υπ. αριθμ. 05/2020 Πρακτικό του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Π.Ε. 

Ηλείας (Θέμα 2ο ) περί γνωμοδότησης σχετικά με τον 1ο ΑΠΕ του έργου. 
σας διαβιβάζουμε τον 1ο ΑΠΕ και παρακαλούμε για λήψη απόφασης σχετικά με την 
έγκρισή του, καθώς και την έγκριση παράταση προθεσμίας εκτέλεσης των εργασιών. 

 
Η Υπηρεσία μας προτείνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου, με 

αναθεώρηση,  κατά δυο (2) μήνες από την συμβατική προθεσμία περαίωσης, ήτοι έως 
31-10-2020. 
Ο 1ος ΑΠΕ που σας διαβιβάζουμε, είναι Τακτοποιητικός και ανέρχεται στο ποσό των 

211.653,21 € με Φ.Π.Α. 
 

Με την έγκριση της ανωτέρω παράτασης δεν τροποποιείται το συμβατικό οικονομικό 
αντικείμενο». 
 

    Ακολούθως ο Πρόεδρος ανέφερε την αιτιολόγηση του 1ΟΥ  Α.Π.Ε. για το ανώτερο 
έργο, από την Τεχνική υπηρεσία: 

…………………..« Ο παρών 1ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάχθηκε με σκοπό 
να συμπεριλάβει τις αυξομειώσεις των ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών, καθώς και τις 
νέες εργασίες που συμπεριλαμβάνονται οι οποίες κρίθηκαν απαραίτητες για την 

ολοκλήρωση και καλή λειτουργία του έργου.  

Οι ποσότητες των εργασιών που περιλαμβάνονται στον 1ο Α.Π.Ε. προέκυψαν από τις 

εγκεκριμένες αναλυτικές επιμετρήσεις του έργου και των προμετρήσεων για το 
ανεκτέλεστο τμήμα αυτού. 

 
Για την κάλυψη αυτών των αναγκαίων δαπανών γίνεται:  

Α) χρήση μέρους του κονδυλίου των απροβλέπτων δαπανών και  

Β)  χρήση  "επί έλασσον δαπανών", εντός του απαιτούμενου ελέγχου των προβλεπόμενων 
ορίων και προϋποθέσεων που θέτει η παράγραφος 3 του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016. 

 
Με τις απρόβλεπτες δαπάνες και τις επί έλαττον δαπάνες, καλύπτονται οι αυξήσεις των 

ποσοτήτων  των εργασιών: 

 
1. Γενικές εκσκαφές σε έδαφος γαιώδες -ημιβραχώδες  με αριθμό τιμολογίου Α.Τ Α-2 

2. Καθαίρεση οπλισμένου σκυροδέματος με αριθμό τιμολογίου Α-12 
3. Εργασία JCB με αριθμό τιμολογίου Σ.Υ. Α-12-1Ν2  
4. Κατασκευή  άμμου-σκύρων με αριθμό τιμολογίου Α-23  

5. Εκσκαφή θεμελίων τεχνικών έργων με αριθμό τιμολογίου Β-1 
6. Σκυρόδεμα C20/25 με αριθμό τιμολογίου Β-29.4.2 

7. Σωλήνες Φ500 με αριθμό τιμολογίου 12.01.01.04 
8. Σωλήνες Φ600 με αριθμό τιμολογίου 12.01.01.05 
9. Σωλήνες PVC Φ90 με αριθμό τιμολογίου 12.13.01.04 

 

ΑΔΑ: ΨΧΙΦΩΡΘ-Λ69



3 

 

Με τις απρόβλεπτες δαπάνες, επίσης καλύπτεται και η δαπάνη των Νέων Εργασιών του 
1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.: 

1. Αγωγοί αποχέτευσης από σωλήνες PVC-U, SDR 41, DN 315 mm ( ΝΤ1 )  

2. Τσιμεντοσωλήνες Ονομαστικής διαμέτρου D1000 mm ( ΝΤ2 )   
 

Οι πιο πάνω "επί έλασσον δαπάνες", που χρησιμοποιούνται για την κάλυψη των  
απαραιτήτων εργασιών (σύμφωνα με τον Ν.4412/16), όπως προηγούμενα αναφέραμε 
προκύπτουν κυρίως από την μείωση των ποσοτήτων των εργασιών: 

1. Δάνεια  επίλεκτων υλικών με αριθμό τιμολογίου Α-18.2.Ν 
2. Κατασκευή επιχωμάτων  με αριθμό τιμολογίου Α-20.Ν 

3. Σκυρόδεμα C16/20 με αριθμό τιμολογίου Β-29.3.2 
4. Χάλυβας οπλισμού με αριθμό τιμολογίου  Β-30.1 
5. Σωλήνες Φ400 με αριθμό τιμολογίου 12.01.01.03 

 
Όλες οι εργασίες που περιλαμβάνονται στον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. είναι απόλυτα αναγκαίες 

για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, με την πραγματοποίησή τους δεν 
προκαλείται καμία απολύτως αλλαγή στο "βασικό σχέδιο", στα χαρακτηριστικά του Έργου 
και στους όρους της Σύμβασης. 

 
Σύμφωνα με την Διακήρυξη του Έργου και το άρθρο 156 Ν.4412/2016, η χρήση μέρους 

των «επί έλασσον» δαπανών γίνεται με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 
 Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του 

έργου, όπως περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών 

της αρχικής σύμβασης.  
 Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου.  

 Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική 
σύμβαση.  

 Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό 

Πίνακα Εργασιών του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής 
δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό 

(10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών 
και απρόβλεπτες δαπάνες.  

Ο παρών 1ος ΑΠΕ  είναι σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση και παρουσιάζει τις παρακάτω 

μεταβολές: 

  Αρχική Σύμβαση 1ος ΑΠΕ 

Εργασίες με Γ.Ε 

& Ο.Ε 
148.233,55 149.230,79 

Απρόβλεπτη 
δαπάνη 

22.235,03 21.237,79 

Άθροισμα 170.468,58 170.468,58 

Πρόβλεψη 

αναθεώρησης 
219,49 219,49 

Άθροισμα 170.688,07 170.688,07 

ΦΠΑ 40.965,14 40.965,14 

Γενικό σύνολο 211.653,21 211.653,21 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος ανέφερε ότι και στο υπ. αριθμ. 05/2020 Πρακτικό του 

Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Π.Ε. Ηλείας (Θέμα 2ο) περί γνωμοδότησης 

σχετικά με τον 1ο ΑΠΕ του έργου, ομόφωνα γνωμοδοτεί, υπέρ της χρήσης των επί 

έλαττον δαπανών, όπως προτείνεται με τον 1ο ΑΠΕ του ανωτέρου έργου, υπό την 

προϋπόθεση ότι θα δοθεί παράταση προθεσμίας.  

 

ΑΔΑ: ΨΧΙΦΩΡΘ-Λ69



4 

 

 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 
3852/10 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4623/2019, την εισήγηση της 

Δ.Τ.Υ, τον ΑΠΕ του έργου και τη συνοδευτική Αιτιολογική έκθεση, τις διατάξεις τής 
παρ. 7 άρθρ.156 «Ειδικά θέματα τροποποιήσεων συμβάσεων κατά τη διάρκειά 
τους/Αυξομειώσεις εργασιών - Νέες εργασίες» και 147 «Προθεσμίες» του  Ν. 

4412/16, το υπ. αριθμ. 05/2020 Πρακτικό του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 
Έργων της Π.Ε. Ηλείας περί γνωμοδότησης σχετικά με τον 1ο ΑΠΕ του έργου, μετά 

από διαλογική συζήτηση, 
  
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1.  Εγκρίνει τον 1ο ΑΠΕ του έργου: «Βελτίωση – Αποκατάσταση τμημάτων οδικού 

δικτύου Τ.Κ. Λαγανά – Ροδιάς – Λουκά – Αγνάντων – Βουλιαγμένης – Ανθώνα  
Δ.Ε  Πηνείας» [αρ. μελέτης 42/2015], του οικονομικού φορέα ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗ 

ΖΗΣΙΜΟΥ, ο οποίος είναι Τακτοποιητικός και ανέρχεται στο ποσό των 211.653,21 
€ με Φ.Π.Α. 

2. Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου, με αναθεώρηση,  κατά 

δυο (2) μήνες από την συμβατική προθεσμία περαίωσης, ήτοι έως 31-10-2020. 
3. Με την έγκριση της ανωτέρω παράτασης δεν τροποποιείται το συμβατικό 

οικονομικό αντικείμενο 
 

    Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 

3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) 

«Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 293/2020 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
             
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΙΦΩΡΘ-Λ69


		2020-09-21T23:09:19+0300
	Athens




